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SỞ Y TẾ GIA LAI 

BỆNH VIỆN TÂM THẦN KINH 

 

Số:103/KH-BVTTK  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Lai, ngày 10 tháng 03 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai  Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 899/KH-SYT ngày 06/03/2025 của Sở Y tế về việc 

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động ngành y tế năm 2025. 

Bệnh viện Tâm thần kinh xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về 

An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức, nhận thức 

của người sử dụng lao động, người lao động trong việc phòng ngừa, kiểm soát yếu 

tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc nhằm cải thiện điều kiện làm việc, 

chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, phòng chống dịch bệnh, bảo 

đảm tính mạng sức khỏe của người lao động tại đơn vị. 

 - Tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 209/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; tiếp tục đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật An toàn thực phẩm; Quyết định 

số 659/QĐ-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình “Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh 

nghề nghiệp giai đoạn 2020-2030”; Quyết định số 3431/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 

của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 659/QĐ-TTg 

ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Thúc đẩy triển khai các chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ và 

triển khai chủ đề của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2025 để phòng ngừa tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN), xây dựng quy trình, biện pháp làm 

việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn tại 

nơi làm việc, góp phần hạn chế TNLĐ, BNN, đảm bảo sự ổn định và phát triển bền 

vững trong các hoạt động khám, chữa bệnh. 

2. Yêu cầu 
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100% các khoa/phòng triển khai thực hiện kế hoạch và hành động cụ thể để 

phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và thu hút được sự tham gia của 

toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển 

khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”. 

2. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được tổ chức 

từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2025. 

3. Phạm vi triển khai: Bệnh viện Tâm thần kinh 

4. Các hoạt động thông tin, truyền thông: 

- Phát động phong trào thi đua về an toàn, vệ sinh lao động trong đơn vị. 

- Tăng cường, đa dạng hóa các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao 

nhận thức, ý thức về đảm bảo an toàn, sức khỏe, tính mạng cho người lao động 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội; tuyên 

truyền, thông tin kịp thời về nguyên nhân các vụ TNLĐ, BNN, sự cố để đề phòng 

TNLĐ, BNN, phòng chống cháy nổ. 

- Xây dựng các tài liệu, hướng dẫn cụ thể về quy trình, biện pháp làm việc an 

toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm 

việc, để hạn chế TNLĐ, BNN. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng TC-HC: 

+ Xây dựng kế hoạch Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động. 

+ Thực hiện quan trắc môi trường lao động. 

+ Phối hợp với điều dưỡng trưởng các khoa lập hồ sơ sức khỏe cho nhân viên 

y tế. Phối hợp tổ chức khám sức khỏe trước khi bố trí việc làm. 

+ Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ; phòng chống tai nạn nghề nghiệp, 

tai nạn lao động. 

+ Báo cáo cho đơn vị cấp trên đúng thời gian quy định. 

- Phòng KHTH-CĐT: tham mưu Ban Giám đốc ban hành các văn bản chỉ đạo 

các khoa, phòng triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NĐ-CP của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; tuyên truyền về Luật An 

toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Khám bệnh, chữa 

bệnh năm 2023; Luật An toàn thực phẩm; phổ biến “Cẩm nang hướng dẫn an toàn, 

vệ sinh lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp trong các cơ sở y tế”; “Sổ tay 

thưởng thức sử dụng thực phẩm an toàn” cho các đối tượng nhân viên y tế.  
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- Khoa Dược – CLS: Đảm bảo cung ứng trang thiết bị y tế, đồ phòng hộ, 

thuốc, vật tư hóa chất. Hướng dẫn sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu 

cầu nghiêm về ATLĐ. 

- Công đoàn cơ sở: Phối hợp với phòng TC-HC về công tác chăm sóc sức 

khỏe người lao động, khám sức khỏe và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp và các 

chế độ chính sách cho người lao động. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các 

trường hợp tai nan lao động, mắc bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn (tuỳ 

theo điều kiện, khả năng của công đoàn cơ sở). 

- Phòng TC-KT: Xây dựng dự toán kinh phí triển khai tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động. 

- Khoa Khám – cấp cứu: Tổ chức khám sức khoẻ trước khi bố trí làm việc. 

Khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho cán bộ, viên chức và người lao động. 

- Công nghệ thông tin đăng tải Kế hoạch lên Website của Bệnh viện. 

- Các khoa, phòng căn cứ vào kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm công 

tác an toàn vệ sinh lao động tại khoa, phòng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động năm 2025 của Bệnh viện Tâm thần kinh. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm 

túc thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế (Để báo cáo); 

- Giám đốc; P.Giám đốc; 

- Các khoa, phòng (Thực hiện); 

- CĐCS (Phối hợp); 

- Lưu VT, P.TC-HC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Dương 
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